
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2019-208 DATA 01/04/2019

38300 - VIA ANTONIO MEUCCI
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2019-POM-211 del 01/04/2019

ORDINANZA DIRIGENZIALE

 38300 - VIA ANTONIO MEUCCI

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Premesso che la via in epigrafe indicata è disciplinata con ordinanza N. 84 T del 13.07.2005 istitutiva della 
disciplina della circolazione e della sosta veicolare riservata ad alcune categorie di veicoli e, preso atto del  
buon esito di essa, ritenuto confermare quanto in essa adottato;

Ravvisata tuttavia la necessità di procedere a una rielaborazione organica della disciplina della circolazione 
veicolare,  accorpando  le  prescrizioni  emesse  in  precedenza  in  un  più  recente  provvedimento  al  fine  di  
ricercare le migliori soluzioni tese a garantire la massima scorrevolezza possibile del traffico dei veicoli in  
servizio di piazza (Taxi), modifiche atte ad assicurare alla clientela condizioni di più conveniente fruibilità;

Considerato che nella via in parola si lamenta una scarsa disponibilità di posteggi riservati ai motocicli e  
ciclomotori  e che,  in considerazione delle esigenze attuali,  trattasi  di  zona avente pressante necessità di  
parcamento per questi ultimi, i quali sono costretti a sostare in spazi destinati ad altre tipologie di veicoli con  
grave disagio all’utilizzo di questi; 

Riscontrato dunque necessario addivenire a una e più appropriata regolamentazione della sosta per quel che  
concerne tali categorie di veicoli e di trovare adeguata collocazione a questi ultimi, disciplinandone la sosta 
entro limiti appositamente tracciati;

Accertato che  la  strada  in  argomento,  in  corrispondenza  dell’incrocio  con  la  via  Dante,  forma 
un’intersezione  a  “  T  “,  e  ritenuto  opportuno adottare  provvedimento  di  circolazione  stradale  mirato  a 
consentire ivi la priorità nell’ordine della precedenza del flusso veicolare; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito, istituendo l’obbligo di arrestare la marcia in corrispondenza  
dell’intersezione  con  la  via  Dante,  di  dare  la  precedenza  ai  veicoli  che  percorrono  in  gran  numero  
quest’ultima  e l’obbligo della direzione a  destra  per  la  generalità dell’utenza ad esclusione dei  Taxi,  in 
attuazione dell’indirizzo rivolto a paerseguire una mobilità che privilegi in particolar modo,  nell’ambito  
urbano, la circolazione di tali mezzi pubblici;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n°4 del 16.02.2010;

Documento firmato digitalmente



ORDINA

con decorrenza immediata nella via Meucci la circolazione e la sosta veicolare sono disciplinate come segue:

1) istituzione del senso unico di marcia con direzione consentita da mare verso monte;

2) istituzione del divieto di sosta e fermata veicolare sul lato a levante;

3) istituzione  di  un  settore  di  sosta  riservato  ai  motocicli/ciclomotori  sul  lato  a  ponente,  con  
disposizione a pettine;

4) i conducenti dei veicoli giunti alla confluenza con la via Dante, prima di immettersi nella corrente di  
traffico di quest’ultima,  hanno l’obbligo di fermarsi (STOP), dare la precedenza e successivo obbligo della  
direzione consentita a destra (levante), ad esclusione dei veicoli in servizio di piazza (Taxi), durante l’orario  
di espletamento del servizio pubblico.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale installata, nei tempi e modi  
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N. 
495).

Sono da intendersi revocati tutti quei dispositivi di traffico che si appalesino in contrasto con il presente 
provvedimento.

MANDA

alla Direzione Corpo di   Polizia Locale la verifica della corretta applicazione e osservanza del  presente  
provvedimento.

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il  presente  provvedimento  può essere  opposto  ricorso entro sessanta  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo pretorio,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e  
Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica e attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al  
Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


